În 30 Iunie 1892 cu o lună înainte de moartea sa mitropolit Vancea îl numi rector al Seminarului Tinerimei, în care calitate cumpără dominiul din Veza contribuind aproape cu jumătate la prețul cumpărării și instruirii din economisirile făcute prin administrarea în regie a numitului Seminar. În 1895 fu numit fisc al consistoriului arhieriscopesc și mitropolitan. În anul 1898 fu ales canonic-cancelar în capitul mitropolitan, fiind introdus în 13/1 Nov. 1898 și încredințându-i-se inspecțiunea domeniilor fundamentale din arhidieceasă. În 1899 fu numit comisar arhieriscopesc la examenele de maturitate și la cele de clasă dela gimnaziul superior din Blaj. La conciliul provincial III celebrat în 1900 a luat parte ca delegat al capitolului mitropolitan și a purtat oficiul de secretar primar.